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ביאור תשובת משה לעדת קורח
'וַיְדַבֵּר אֶל קֹרַח וְאֶל כָּל עֲדָתוֹ לֵאמֹר בֹּקֶר וְיֹדַע ה' אֶת אֲשֶׁר לוֹ וְאֶת הַקָּדוֹשׁ 
וְהִקְרִיב אֵלָיו וְאֵת אֲשֶׁר יִבְחַר בּוֹ יַקְרִיב אֵלָיו' )טז ה(: במדרש )תנחומא ה( אמר 
לו משה, גבולות חלק הקדוש ברוך הוא בעולמו שמא יכולים אתם לערב יום 

ולילה.

ויש להבין מה תשובה היא זו לדבריהם וטענתם, ומפני מה נקט משה דוקא 
זה הענין 'שמא יכולים אתם לערב יום ולילה', היכן מצינו שטענו קרח ועדתו 

שיכולים הם לערב יום ולילה, שמפני זה היה לו לענות להם בזה הלשון.

'ואת הכוכבים'  ו, ו( על הפסוק  לפרש על פי מה דאיתא במדרש )ב"ר  ויש 
אמר הקדוש ברוך הוא הואיל ולבנה זו מיעטה עצמה להיות שולטת בלילה, 
גוזר אני עליה בשעה שהיא יוצאה שיהיו הכוכבים יוצאין עמה וכשהיא נכנסת 

נכנסין עמה.

ועיקר מחלוקתו של קרח היתה מפני שנתקנא באליצפן בן עוזיאל שהיה 
קטן ממנו ומינהו משה להיות נשיא וטענתו היתה שמפני שהוא הגדול ראוי 

לו הגדולה להיות נשיא.

כן מתפרש יפה, שאכן זאת היתה תשובת משה רבינו לקורח, 'שמא  ואם 
יכולים אתם לערב יום ולילה' ולעשות שיצאו הכוכבים ביום עם החמה, אם 
אתם יכולים לעשות את זה אם כן זה ראיה מוכחת שהגדולה צריכה ללכת עם 
הגדול, אבל מכיוון שבוודאי לא תוכלו להוציא הכוכבים ביום עם החמה זה 
הוא אות וסימן שטענת קרח אינה טענה, אלא אדרבה מי שמקטין את עצמו 
לו ראויה הגדולה, כמו הלבנה שהקטינה עצמה זכתה לגדולה הזאת שיוצאים 
כן  זכה לנשיאות, מה שאין  כן אליצפן שהקטין עצמו  וכמו  הכוכבים עמה, 

קורח שדרש גדולה לעצמו אינו ראוי לנשיאות. )'זרע שמשון' פרשתינו אות ד( 

 הטעם שסירבו השמש והירח להאיר עד שיעניש ה' 
את קורח ועדתו

ג, יא( 'שמש ירח עמד  )סנהדרין קי א( אמר רבא מאי דכתיב )חבקוק  בגמרא 
זבולה לאור חציך יהלכו', מלמד שעלו שמש וירח לזבול ואמרו לפני הקדוש 
ברוך הוא, ריבונו של עולם אם אתה עושה דין לבן עמרם )- מפני מחלוקתו של 

קרח ועדתו(, נצא, ואם לאו לא נצא.

תפקידם  לעשות  רוצים  היו  לא  והירח  השמש  מה  מפני  טעם  לתת  ויש 
ועדתו, מה שלא מצינו בכל שאר מעשה  כל זמן שלא יעשה ה' דין לקרח 

בראשית שלא מצינו שמחו על כך.

ויש לומר, שהנה טענת קרח היתה שמפני שהוא היה גדול בחכמה ובמנין 
יותר מאליצפן בן עוזיאל, על כן הוא ראוי להיות נשיא, והיה לו למשה למנותו 
לנשיא ולא למנות את אליצפן בן עוזיאל. ועל כן באה השמש ואמרה לפני 
הקב"ה שאם יראו העולם שהקדוש ברוך הוא אינו נפרע מקרח ועדתו, יהיה 
זה אות וראיה שיש ממש בדבריהם, ואם יש ממש בדבריהם וטענת קרח היא 
אמת, אם כן הגדול צריך להוסיף לו עוד על גדולתו, כטענת קרח שרצה לקבל 
הגדולה מפני שהוא גדול, ואם כן אף השמש שהיא הגדולה היה לה ליטול 
הכוכבים לחלקה, ועל כן כל זמן שלא נפרע הקדוש ברוך הוא מקרח, יהיה זה 

בזיון לחמה לצאת בלי הכוכבים שיצאו עמה. 

והלבנה גם כן היה לה טענה דומה, שהרי הטעם שמיעט הקדוש ברוך הוא 
את הלבנה היה מפני שאין שני מלכים יכולים להשתמש בכתר אחד, ואינה 
יכולה הירח לשמש בגדולתה יחד עם החמה, אבל כשאנו רואים שמאתים 
וחמישים איש מבקשים כהונה גדולה ואין הקדוש ברוך הוא עושה דין עמם, 
אם כן שני מלכים יכולים להשתמש בכתר אחד ואין טעם למיעוט הלבנה, 
ועל כן בדייקא החמה והלבנה לא רצו לצאת כל זמן שלא נעשה דין עם קרח 

ועדתו, שלהם בדוקא היה בזיון לצאת. )'זרע שמשון' פרשת קרח אות ד(

רק לעדת קורח קרא משה לשלום
וַיֹּאמֶר מֹשֶׁה אֶל קֹרַח שִׁמְעוּ נָא בְּנֵי לֵוִי )טז, ח(. הקשו בילקוט )פרשת קרח רמז 
תש"נ( על פסוק 'ויאמר משה אל קרח שמעו נא בני לוי', יש לך אדם שמדבר 

עם יוסף ואומר לשמעון שמע, ואף כאן משה מדבר עם קרח ואומר לבני לוי 
שישמעו.

ויש לתרץ עפ"י מה שמצינו בילקוט ראובני )פרשת קרח ד"ה קרח לא היה( וזה 
לשונו, ואם תאמר הלא משה למד מפי הקדוש ברוך הוא שקורח וחבורתו בני 
שריפה נינהו, שהרי מיד משה נפל על פניו ותיכף אמר להם 'בקר ויודע ה'' 
וכו', ובודאי שהקדוש ברוך הוא אמר לו זה, ואיך אחר כך היה גונב לב הבריות 
והיה קורא להם לשלום והוא ידע כי לא ישלימו. ויש להשיב, אמת שידע משה 
שקורח לבדו לא יספיק בידו לעשות תשובה, אבל בני חבורתו אם לא היו 
מתמידים בחטא לחלוק עם משה לאו בני כליה נינהו, והם הוסיפו על חטאם 

ונעלם זה ממשה, ומשום הכי קרא אליהם לשלום עכ"ל. 

ולפי זה יש לפרש שלאחר שאמר להם משה 'זאת עשו וכו' קורח וכל עדתו 
ותנו בהן אש' וכו', מיד אמר הכתוב 'ויאמר משה אל קרח', כלומר זה הפסק 
על  אלא  אינו  בשריפה  שדינם  הוא  ברוך  הקדוש  שהראני  אומר  שאני  דין 
קרח שלא יספיקו בידו לעשות תשובה, אבל אתם עדתו 'שמעו נא בני לוי', 
קרא להם לשלום שיחזרו בהם, והם לא רצו ועל כן אמר הפסוק 'את מחתות 
החטאים האלה בנפשותם', שנחשב הדבר שהם פשעו בנפשם, שהיו יכולים 

לעשות תשובה ולא רצו. )'זרע שמשון' פרשתינו אות ג(
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יהֶן בֵּ ם טוֹב עוֹלֶה עַל גַּ ה וְכֶתֶר מַלְכוּת, וְכֶתֶר שֵׁ הֻנָּ תֶר תּוֹרָה וְכֶתֶר כְּ ה כְתָרִים הֵם, כֶּ לשָׁ מְעוֹן אוֹמֵר: שְׁ י שִׁ רַבִּ

דעת קדושים בינה, בעלי התוספות ז"ל בריש 

מסכת ראש השנה )ב. ד"ה ארבעה( דבכל דוכתי תני 

הן, אכן עדיין צריך עיון מניינא למה לי. 

ויש לומר, דלכאורה היה סלקא דעתין שכתר 

תורה אינו כתר כמו האחרים, שהרי מי שיש לו 

רגע  אפילו  ממנו  זזים  אינם  מלכות  או  כהונה 

אחד, אף כשאוכל ושותה וישן ועומד במקומות 

המטונפים בבית המרחץ וכדומה, לעולם הוא כהן 

או מלך. אבל הכתר תורה, כשהוא עומד בבית 

המרחץ או כשהוא ישן או מתעסק בעסקי העולם, 

אינו יכול לעסוק בתורה ולא לחשוב בה, והתורה 

זזה ממנו וממחשבתו באותו הזמן. ואם כן קשה 

למה הניח וכתב התנא כתר תורה בראש כולם.

רבי שמעון לשיטתו שצריך לעסוק 
תמיד בתורה

אבל כדמעיינינן שפיר, רבי שמעון סתם היינו רבי 

שמעון בן יוחאי )רשב"ם ב"ב קב.(, ואזיל לשיטתיה 

הזה  התורה  ספר  ימוש  'לא  לה.(  )ברכות  דסבר 

מפיך' )יהושע א ח( דברים ככתבן וכפשט הפסוק, 

וכשם שכתר כהונה וכתר מלכות מי שזכה בהם 

הם דבוקים עמו תמיד בכל שעה ובכל רגע, כך 

לקיים  צריך  בו  לזכות  מי שרוצה  תורה  הכתר 

'לא ימוש ספר התורה הזה מפיך', דמשמע בכל 

עת שעה ורגע.

ומשום הכי תנא שלשה כתרים הם, כלומר הם 

שלשה, לאפוקי הסלקא דעתין שהכתר תורה לא 

יהיה נחשב לכתר. ועוד קתני 'הם', כלומר כולם 

כנ"ל.  דבוק עמו תמיד  שוים, שאף כתר תורה 

ותני בריש כתר תורה, דאיידי  ואדרבא הקדים 

דאתי מדרשא חביבא ליה )יבמות ב:(. ועוד שהכתר 

תורה אדם זוכה בו מחמת טרחו ועמלו, מה שאין 

כן הכהונה והמלכות שבאים מעצמם בלי טורח. 

ועוד שהתורה חביבה יותר מכולם, שאף בכהן 

'בי  טו(  ח  )משלי  דכתיב  תורה,  כתר  שייך  ומלך 

מלכים ימלוכו', ואין נותנין מתנה לכהן עם הארץ 

)חולין קל:(, והתלמיד חכם שמניח לברך לפניו כהן 

עם הארץ, חייב מיתה )מגילה כח.(.

 איך יתכן שיהיו דברים 
ככתבם ממש

ואם תאמר, והא לפי האמת התורה אינה עמו 

תמיד. והכי נמי קשה לסברת רבי שמעון בן יוחאי, 

דאמר לא ימוש ספר התורה הזה מפיך דברים 

ככתבן )ברכות, לה:(, והא אי אפשר לומר שיהיו 

דברים ככתבן ממש, שבכמה פעמים ומקומות 

אי אפשר שיהיו דברי תורה בפיו.

כשעושה האדם מה שיכול אין 
קפידא על השאר

ונראה לי דרבי שמעון בן יוחאי אזיל לשיטתיה, 

דבסוף בבא מציעא )קיח:( שתי גנות זו על זו והירק 

בינתים וכו', אמר רבי שמעון כל שהעליון יכול 

לפשוט את ידו ליטול, הרי הוא שלו, והשאר של 

תחתון. ופירש רש"י, והשאר של תחתון, דעליון 

גופיה אפקורי אפקר להו לגביה וכו'. עכ"ל.

והכי נמי עולם העליון ועולם התחתון הם שתי 

גנות זו על זו, והאדם בנתים, שיש לו להטות את 

עצמו או למעלה או למטה, והעליון רוצה שלא 

ימוש התורה מפיו, ועולם התחתון רוצה שילך 

בתענוגים של העולם. 

ולסברת רבי שמעון בכל זמן שיכול עולם העליון 

להמשיך אצלו זה האדם הוא שלו, ועל זה נאמר 

'לא ימיש ספר התורה הזה מפיך'. אבל בשעה 

וישן, שאי אפשר לאדם לחיות  ושותה  שאוכל 

בלאו הכי, אין העליון יכול לפשוט את ידו וליטול, 

שהרי 'וחי בהם' אמרה תורה, וגם כשעומד בבית 

המרחץ ובבית הכסא הכי נמי, ושפיר מקרי 'לא 

ימוש ספר התורה הזה מפיך' דברים ככתבן, במה 

שאפשר. שבמה שאי אפשר, עליון גופיה אפקורי 

מפקר להו.

טעם ששיבחו כל כך דוקא סברה זו
ואתי שפיר דהתם )קיט:( אמרינן, אמרוה קמי 

דשבור מלכא, אמרו ליה אפריין נמטייה לרבי 

שמעון. וקשה, דמאי שנא סברא זו של רבי שמעון 

שישבחוה כל כך יותר מכמה סברות אחרות ודינים 

אחרים של רבי שמעון עצמו. אלא לפי שמסברא 

זו מתורצת קושיא אחרת בדברי רבי שמעון עצמו, 

על ההיא דדברים ככתבן, משום הכי שבחוהו 

ואמרו אפריון נמטייה וכו'.

מעלת כתר שם טוב
ומה שסיים וכתר שם טוב עולה על גביהן, כלומר 

הואיל שאמרנו שמי שזכה לכתר כהונה ומלכות, 

אף על פי שהוא חכם, לא סליק בשם של כתר 

תורה, ואינו ניכר בו כל כך שבכלל כהן ומלך היא 

כך,  אינו  טוב  בשם  מקום  מכל  התורה.  גדולת 

שאף על פי שיהיה האדם נקרא חכם או כהן או 

מלך, אם יזכה לשם טוב יותר מאחרים, יכתירוהו 

ויקראוהו אף בשם טוב, ויאמרו אותו החכם ואותו 

הכהן או המלך זכה לשם, כמו שאמרו )יבמות טז:( 

ברבי עקיבא אשריך שזכית לשם.

ומשום הכי אינו שוה לאחרים, ולא יתכן לומר 

ארבעה כתרים הם  )'תולדות שמשון' אבות פ"ד מי"ז(

מסכת אבות מתוך הספר תולדות שמשון•אבות שמשון

תורמים לזרע שמשון
ורואים ישועות

347-496-5657  02-80-80-500

הספר שמחולל פלאות. אלפים נושעו בהבטחתו.

www.zerashimshon.co.il

 ממשיכים בלימוד
 ספר תולדות שמשון 

על מסכת אבות 
ספרו הראשון של רבינו

פרק ד    משנה יז    

https://www.zerashimshon.com/
https://www.zerashimshon.co.il/%d7%aa%d7%a8%d7%95%d7%9e%d7%94/

